
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

но Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82  

e-mail: t602@fas.gov.ru

/s  /S '

На №

Заявитель;
ООО НПА «Мета»
424000, РМЭ, г. Йошкар-Ола, 
ул. Баумана, д. 100, офис 202

Заказчик;
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в РБ»
450054, РБ, г. Уфа, 
ул. Шафиева, д. 7

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т 0002/07/3-2174/2021 

по результатам рассмотрения жалобы ООО НПА «Мета» 
на действия (бездействие) Заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

08.11.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в составе: 

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкоптостан:

-  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

при участии представителей: от ООО НПА «Мета» - 
(директор), от ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РБ» - 
(доверенность от 01.06.2021 б/н);

рассмотрев жалобу ООО НПА «Мета» (424000, РМЭ, г. Йошкар-Ола, ул. 
Баумана, д. 100, офис 202) от 25.10.2021 вх. №17901 на ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РБ» (450054, РБ, г. Уфа, ул. Шафиева, д. 7) при проведении

mailto:t602@fas.gov.ru


аукциона в электронной форме на поставку комплекса аппаратно-программного для 
медицинских исследований на базе хроматографа с генератором азота и 
стабилизатором напряжения (извещение № 32110711603),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО НПА «Мета» (424000, 
РМЭ, г. Йошкар-Ола, ул. Баумана, д. 100, офис 202) от 25.10.2021 вх. №17901 на 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РБ» (450054, РБ, г. Уфа, ул. Шафиева, д. 
7) при проведении аукциона в электронной форме на поставку комплекса 
аппаратно-программного для медицинских исследований на базе хроматографа с 
генератором азота и стабилизатором напряжения (извещение № 32110711603).

Заявитель в жалобе указал, что в техническом задании присутствует 
характеристика (интервал между поверками должен быть не менее 2 года), в 
соответствии с которой в тендере может участвовать только одна модель 
хроматографа «Кристалл 2000М» единственного производителя ЗАО СКВ 
«Хроматэк», эквивалентные модели других производителей, по совокупности 
технических характеристик, отсутствуют.

Также Заявитель пояснил, что межповерочный интервал не влияет на 
метрологические характеристики хроматографа, поэтому без всякой потери 
качества закупаемого товара, для обеспечения реальной конкуренции, требования к 
межповерочному интервалу могут быть снижены до одного года. Кроме того, чем 
короче интервал между поверками, тем достовернее результаты анализа.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РБ» представлена письменная позиция от 28.10.2021 вх.№21523.

Заказчик указал, что требование о межповерочном интервале установлено в 
связи с потребностью заказчика и является существенным, чтобы не нести 
чрезмерно частые расходы на поверку оборудования и не исключать оборудование 
из работы на период периодической государственной поверки, точность измерения 
гарантируется поставщиком независимо от результатов поверки в течение срока 
действия гарантии.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и исследовав 
доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия установила 
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора 
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной 
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках).

2



В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано 
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в 
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации 
и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа 
и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права 
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 
соответствующей сфере строительства.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений 
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими 
правила закупки.

Согласно п. 1 ст. 1 Закона о закупках целями регулирования настоящего 
Федерального закона являются обеспечение единства экономического 
пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения 
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее - 
заказчики), в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого 
использования, с необходимыми показателями цены, качества и надежности, 
эффективное использование денежных средств, расширение возможностей участия 
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также - 
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие 
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, 
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

08.10.2021 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено 
извещение при проведении аукциона в электронной форме на поставку комплекса 
аппаратно-программного для медицинских исследований на базе хроматографа с 
генератором азота и стабилизатором напряжения (извещение № 32110711603).

На участие в закупке подано две заявки, обоих участников допустили к 
торгам (протокол рассмотрения заявок на участие в процедуре №32110711603 от 
26.10.2021).

Начальная цена составляла 1 591 272,51 руб.
Заявитель ООО НПФ «Мета» участвовал в торгах, подавал ценовое 

предложение (914 981,91 руб.), тем самым, снизив начальную цену на 42,5%.
Согласно протоколу подведения итогов №32110711603 от 27.10.2021 

участник №1-ЗАО СКБ «Хроматэк» подал наиболее выгодное ценовое предложение
3

http://www.zakupki.gov.ru


(907 025,55 руб.), снижение цены составило 43%, в связи с чем данный участник 
был признан победителем закупки.

Таким образом, торги проходили в активной конкурентной борьбе. Учитывая, 
что Заявитель принимал активное участие в торгах, подавая ценовые предложения 
Комиссия считает, что ограничения конкуренции по отношению к Заявителю в 
данном случае не допущено.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в 
случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных, не 
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации 
и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае 
признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи 
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего 
Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не 
является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО НПА «Мета» (424000, РМЭ, г. Йошкар-Ола, ул. 
Баумана, д. 100, офис 202) от 25.10.2021 вх. №17901 на ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РБ» (450054, РБ, г. Уфа, ул. Шафиева, д. 7) при проведении 
аукциона в электронной форме на поставку комплекса аппаратно-программного для 
медицинских исследований на базе хроматографа с генератором азота и 
стабилизатором напряжения (извещение № 32110711603) необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики 
Башкортостан.

4


